An den

Freiheitliche Landtagsfraktion

Silvius-Magnago-Platz 6 Prasidenten des Siidtiroler Landtages
I - 39100 Bozen (BZ) Herrn Dr. Josef Noggler

Tel.: +39 0471 946158 Bozen

freiheitliche@landtag-bz.org

freiheitliche@pec.prov-bz.org Bozen, den 12. Januar 2021

die-freiheitlichen.com

ANFRAGE  izuzad

Pflegeeinstufung

Aus der Broschire ,28 Fragen rund ums Pflegegeld®, welche von der Abteilung Soziales im Juni 2019 herausgegeben wurde, geht u.a. Folgendes hervor:

,Die Pflegeeinstufung wird vom Landesdienst fiir Pflegeeinstufung durchgefiiht, und zwar durch das Einstufungsteam. In jedem Einstufungsteam arbeiten eine Krankenpflegerin und eine Sozialfachkraft. Die zwei Fachkréfte kommen zur pflegebediirftigen Person nach Hause oder in die gewohnte Umgebung. Das Gesprach dauert ungeféhr eine Stunde."

Daraus ergeben sich folgende Fragen an die Landesregierung verbunden mit der Bitte um schriftliche
Antwort:

1. Aus welchen Griinden gehért kein Arzt dem Einstufungsteam an, welches die Pflegeeinstufung durchfiihrt?

2. Fallen Kosten fiir das arztliche Gutachten der pflegebediirftigen Person an, welches bei der Pflegeeinstufung vorhanden sein sollte? Wenn Ja, wie hoch sind diese Kosten und miissen sie von der pflegebediirftigen Person beglichen werden?

3. Werden derzeit Pflegeeinstufungen trotz der Pandemie durch die Einstufungsteams durchgefiihrt? Wenn Ja, wie viele waren es im vergangenen Jahr 2020 und wie viele waren es im Vergleich in den Jahren 2019,
2018 und 20177

/Cé/’/it‘/
; L. Abg. Ulli“Mair

C

/

DIE SOZIALE

HEIMATPARTEI


AUTONOME PROVINZ BOZEN - SUDTIROL PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE

Landeshauptmannstellvertreterin Vicepresidente della Provincia
Landesrétin fir Familie, Senioren, Soziales und Wohnbau Assessora alla Famiglia, Anziani, Sociale e Edilizia abitativa

An die Landtagsabgeordnete
ulli Mair

Bozen, 04.02.2021
feiheitliche@landtag-bz.org

Bearbeitet von:

Fulvia Sottsass

0471/418330
Fulvia.sottsass@provinz.bz.it

Zur Kenntnis: An den Présidenten des Sudtiroler Landtages
Josef Noggler

dokumente@landtag-bz.org

Antwort auf die Landtagsanfrage 1342 vom 12.01.2021 - Pflegeeinstufung

Frage 1: Aus welchen Griinden gehért kein Arzt dem Einstufungsteam an, welches die Pflegeeinstufung durchftihrt?

Laut Art. 3, Abs. 1 des Landesgesetzes 12.10.2007, Nr. 9 ,MaBnahmen zur Sicherung der Pflege”, wird die Pflegebedurftigkeit, auf Antrag, von gebietsmaRig zustandigen Einstufungsteams festgestellt, welche aus Krankenpflegern und aus Sozialbetreuern oder Fachkréften der Sozialdienste zusammengesetzt sind. Dem Antrag auf Pflegegeld ist ein arztliches Zeugnis beizulegen; es besteht aber keine unmittelbare fachliche Notwendigkeit, einen Arzt als standiges Mitglied der Teams bei den Einstufungen dabei zu haben. Dariiber hinaus ist es derzeit kaum maoglich sicherzustellen, dass angesichts der vielen Antrage und aufgrund des bestehenden Artzemangels alle Einstufungsteams von einem Arzt begleitet werden.

Frage 2: Fallen Kosten fiir das &rztliche Gutachten der Pflegebediirftigen Person an, welches bei der Pflegeeinstufung vorhanden sein sollte? Wenn ja, wie hoch sind diese Kosten und mtissen sie von der pflegebediirftigen Person beglichen werden?

Dem Antrag auf Pflegegeld ist ein &rztliches Zeugnis beizulegen, da dieses wesentliche Informationen fur die Einstufung liefert. Die Hohe dieser Kosten werden je nach Tariffe des einzelnen Hausarztes festgelegt.

Frage 3: Werden derzeit Pflegeeinstufungen trotz der Pandemie durch die Einstufungsteams durchgefiihrt? Wenn ja, wie viele waren es im vergangenen Jahr 2020 und wie viele waren es im Vergleich in den Jahren 2019, 2018 und 20177

Zurzeit finden die Einstufungen regelméaRig statt. In der Regel werden Hausbesuche durchgefihrt, auBer bei Ausnahmeféllen, bei denen ein Telefongespréch als angemessener angesehen wird, wie z.B. beim Verdacht einer COVID-Infizierung oder auf Anfrage der betreffenden Person. Einstufungen mittels Telefongesprachen wurden im Jahr 2020 wahrend der Einschréankungen aufgrund der Pandemie, besonders im Frihjahr, erfolgreich eingefihrt. Im Jahr 2020 wurden insgesamt 4.990
Einstufungen durchgefihrt. Im Jahr 2019 wurden insgesamt 6.779 Einstufungen durchgefihrt. Im Jahr
2018 wurden insgesamt 5.635 Einstufungen durchgefihrt. Im Jahr 2017 wurden insgesamt 6.041
Einstufungen durchgefihrt.
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